rebbe certamente di non aver affetti bastanti per corrispondere a tanta finezza, e tanto amore. Ma non è stato un Monarca di questa terra, è stato il Monarca dell'universo, ch'è sceso dal Cielo in terra per venir egli stesso in persona a liberarci dalla durissima schiavitù del demonio, e del peccato. E per questo amabilissimo Signore non avem cuore, nè affetti, e per lui solo scaggi saremo, e forse anche del tutto mancanti del nostro amore?

3. E forse che veduto al mondo per nostro amore, e per liberarci da sì dura schiavitù, lo ha fatto, come pure far poteva, senz' alcun patimento e fatica? No, ma siccome tutta la vita di Gesù Cristo fu un esercizio continuo di amore inverso di noi, così non fu, che un intreccio di patimenti, di fatiche, e di stenti, a cui per amor nostro soggettare si volle. Ma quello, che fa comparire l'amore di Gesù Cristo del tutto sorprendente, anzi se non l'insegnasse la Fede, del tutto incredibile, e ch'è di essersi soggettato ad una passione la più barbara e cruda, e ad una morte la più ignominiosa, perchè morte di croce. Basta che diamo un'occhiata a questo divin Crocifisso per essere certificati di questo eccesso di amore, e che se cuore chiudiamo in petto, noi siamo tenuti ad amarlo. Non v'ha maggior contrassegno, per cui possa uno dimostrare il suo amore, dice il nostro stesso divin Redentore, quanto dar la sua vita per la persona amata (Jo. 15. 13.). Ora questo gran contrassegno, e quest'ultima prova di amore l'ha voluta dare Gesù Cristo per noi. Sì Cristiani, per amor nostro ha voluto non solamente tanto patire, ma per fin all'ultima goccia profondere il sangue, e dare la sua vita alla morte. A forza dunque di tante pene ci ha riscattati dalla schiavitù del peccato, e ci ha guadagnata la libertà di figliuoli di Dio a costo del suo Sangue prezioso e divino, e della sua vita. Non sia dunque mai vero, che da qui innanzi possiam esser freddi e insensibili verso questo divino amante sì generoso e magnanimo, ma corrispondiamogli con un amore il più svicerato ed il più acceso.

4. Il che si dovrebbe fare da noi senza dubbio, quand'anche altro ufficio non avesse fatto per noi, che quello di Redentore, riscattandoci dalla schiavitù del demonio, e del peccato. Ma il nostro amabilissimo Gesù qui non si ferma, ma si avvanza a far l'ufficio di nostro Avvocato presso l'eterno suo Padre, riconciliandoci a lui, se mai per disgrazia ricadiamo nella primiera schiavitù del peccato. Vorrebbe la convenienza e la ragione, che tolti al peccato a prezzo sì caro, perchè a costo della vita e del sangue di Cristo, mai più non tornassimo a peccare. Ma oh Dio, che di quando in quando si torna a cadere, e si pecca! Per questo ci abbian noi a disperare? No: che per mezzo di Gesù Cristo ci resta ancora luogo al perdono. Figliuolini miei, dicea ai primi Cristiani l'Apostolo S. Giovanni, io vi scrivo queste